Acta Universitatis Wratislaviensis No 3705
PRAWO CCCXX Wrocław 2016
DOI: 10.19195/0524-4544.320.5
EWA MATLOCHOVÁ
Uniwersytet Wrocławski
e-mail: EwaMatloch@seznam.cz
Dostosowanie prawa wewnętrznego
w Republice Czeskiej do unijnych wymogów

zwalczania dyskryminacji nie tylko ze względu na płeć, ale również ze względu
na nowe przyczyny dyskryminacji. Na podstawie dawnego art. 13 TWE (obecnie
art. 19 Traktatu o funkcjonowaniu EU) zostały przez państwa członkowskie jed-
nomyślnie przyjęte dyrektywy w sprawie równego traktowania w zatrudnieniu
i pracy (2000/78/WE38) oraz dyrektywy o równości rasowej (2000/43/WE)39.
Wzrost migracji osób w państwach członkowskich UE spowodował rozrost
zjawiska ksenofobii i rasizmu, co przyczyniło się do tego, że Unia Europejska
poświęciła kwestii dyskryminacji rasowej szczególną uwagę. Dyskryminacja ze
względu na pochodzenie etniczne lub rasowe może uniemożliwić osiągnięcie
jednego z podstawowych celów UE, którym jest utworzenie przestrzeni bezpie-
czeństwa, wolności i sprawiedliwości. W celu ochrony przed taką dyskrymina-
cją dyrektywa 2000/43/WE jako pierwsza wykracza poza działalność zarobkową
i obejmuje dziedziny takie jak opieka społeczna, w której skład wchodzi opieka
zdrowotna oraz bezpieczeństwo socjalne, edukacja, dostęp do/dostarczanie dóbr
i usług, ułatwienia społeczne40.
Dyrektywa rady 2004/113/WE41 z dnia 13 grudnia 2004 r. skonkretyzowała
zasadę równego traktowania mężczyzn i kobiet w zakresie dostępu do towarów
i usług oraz dostarczania towarów i usług. W 2006 r. kwestie równego traktowania
kobiet i mężczyzn w dziedzinie zatrudnienia i pracy zostały skumulowane i odno-
34 Dyrektywa 75/117/EWG w sprawie zbliżenia ustawodawstw Państw Członkowskich doty-
czących stosowania zasady równości wynagrodzeń dla kobiet i mężczyzn, Dz.U. L 45, 19/02/1975.
35 Chroniła również przed zwolnieniem pracowników domagających się swoich praw do
równego wynagradzania. Por. K. Kędziora, K. Śmiszek, Dyskryminacja i mobbing w zatrudnieniu,
Warszawa 2003, s. 20.
36 Dyrektywa Rady 76/207/EWG.
37 Soudní praxe..., s. 9.
38 Dyrektywa Rady 2000/78/WE z dnia 27 listopada 2000 r. ustanawiająca ogólne warunki
ramowe równego traktowania w zakresie zatrudnienia i pracy, Dz.U. WE L 303, 2/12/2000.
39 Dyrektywa Rady 2000/43/WE z dnia 29 czerwca 2000 r. wprowadzającą w życie zasadę rów-
nego traktowania osób bez względu na pochodzenie rasowe lub etniczne, Dz.U. WE L 180, 19/07/2000.
40 Preambuła dyrektywy Rady 2000/43/WE.
41 Dz.U. UE L 373, 21/12/2004, str. 37.
Prawo 320 księga.indb   77 2016-09-22   13:32:26

w sprawozdaniu z działalności UE przeciwko dyskryminacji w latach 2007–2008;
uznano, że przyczyniono się do powiększenia wiedzy społeczeństwa w kwestii wy-
równywania szans, zjednoczono osoby oraz organizacje wokół wspólnego celu48.
Unijny dorobek prawa antydyskryminacyjnego określa nie tylko ścisły kata-
log obowiązków i praw we wszystkich państwach członkowskich UE, ale rów-
nież ustala procedury, które mają pomóc ofiarom dyskryminacji. Ustala cztery
podstawowe prawa o charakterze proceduralnym wszystkich obywateli UE: prawo
ochrony przed dyskryminacją (bezpośrednią i pośrednią), pomoc od organów we-
wnętrznych państwa zajmujących się kwestiami równości, równego traktowania
w zatrudnieniu oraz możliwość złożenia skargi w postępowaniu administracyjnym
lub sądowym49.
42 Celem połączenia przepisów w jednej dyrektywie było polepszenie i aktualizacja prawa
wspólnotowego w kwestii równego traktowania kobiet i mężczyzn. Por. L. Mitrus, Rozwój prawa
wspólnotowego w dziedzinie równego traktowania kobiet i mężczyzn w zatrudnieniu, Warszawa
2007, s. 1.
43 Dyrektywa 2006/54/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie
wprowadzenia w życie zasady równości szans oraz równego traktowania kobiet i mężczyzn w dzie-
dzinie zatrudnienia i pracy, Dz.U. UE L 204, 26/07/2006, s. 23.
44 Do nowych elementów należą: definicja wynagrodzenia, bezpośrednie stosowanie do dys-
kryminacji ze względu na zmianę płci oraz wprowadzenie zasady równego traktowania emerytalne-

 Dostosowanie prawa wewnętrznego w Republice Czeskiej 87
Bibliografia
Agencja Praw Podstawowych, Rada Europy, Podręcznik europejskiego prawa o niedyskryminacji,
Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 2011.
Błachnio-Parzych A. et al., Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej. Komentarz, Warszawa
2012.
Bojarski Ł. et al., Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej jako żywy instrument, Podręcznik
dla prawników, Warszawa 2014.
Boučková P. et al., Antidiskriminační zákon. Komentář, Praha 2010.
Brůha D., Praktické problémy antidiskriminačního zákona (z pohledu zaměstnance), výklady, 2010.
tidiskriminacniho-zakona-z-pohledu-zame/?search_query=$source=3%20$issue=3I95
Český Krumlov ve spolupráci s Českým helsinským výborem, Soudní praxe v oblasti diskriminace
na trhu práce. Analýza judikatury Evropské unie a českých soudů, Český Krumlov 2008.
Dandová E., Zákoník práce a EU: V otázkách a odpovědích, Praha 2004.
Dvorská O., Evropský rok rovných příležitostí a implementace směrnic Rady 2000/43/ES a 2000/78/
ES, Brno 2011.
Farkas L., European  Commision, Directorate-General for Justice, How to Present a Discrimination
Claim: Handbook on seeking remedies under the EU Non-discrimination Directives, UE 2011.
Forejtová M., Výjimky z Listiny základních práv EU pro ČR?, Právní Prostor, 2014.

Wawrowski Ł., Polityka równych szans. Instytucjonalne mechanizmy zwiększania partycypacji ko-
biet w strukturach politycznych na przykładzie państw Unii Europejskiej, Toruń 2007.
Zemanová Šimanová H., Soudní prostředky ochrany před diskriminací v pracovněprávních vztazích,
Brno 2010.
Wykaz aktów prawnych
Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, Dz.U. C 326 z dnia 26 października 2012 r.
Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Eu-
ropejską, sporządzony w Lizbonie dnia 13 grudnia 2007 r., Dz.U. z 2009 r. Nr 203, poz. 1569.
Pl.ÚS 19/08 z dnia 26 listopada 2008 r., 446/2008 Sb.
Pl.ÚS 36/01 z dnia 25 czerwca 2002, 403/2002 Sb. N 80/26 SbNU 317.
Traktat z Amsterdamu zmieniający Traktat o Unii Europejskiej, traktaty ustanawiające Wspólnoty
Europejskie i niektóre związane z nimi akty (tzw. Traktat Amsterdamski) — podpisany 2 paź-
dziernika 1997 r. (wszedł w życie 1 maja 1999 r.) — Dz.U. z 2004 r. Nr 90, poz. 864/31.
Dyrektywa 75/117/EWG w sprawie zbliżenia ustawodawstw Państw Członkowskich dotyczących
stosowania zasady równości wynagrodzeń dla kobiet i mężczyzn, Dz.U. nr L 45 z 19.2.1975.
Dyrektywa rady 2004/113/WE z dnia 13 grudnia 2004 , Dz.U. UE L 373 z 21.12.2004.
Dyrektywa 2006/54/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie wpro-
wadzenia w życie zasady równości szans oraz równego traktowania kobiet i mężczyzn w dzie-
dzinie zatrudnienia i pracy, Dz.U. UE L 204 z 26.7.2006
Decyzja nr 771/2006/WE Parlamentu Europejskiego  i Rady z dnia 17 maja 2006 r. ustanawiająca